
 

 

                                                                                                              

 

 

 
EEUU Nº 961 c/ Tte. Fariña - Telefax: 415 4000 R.A. - Asunción, Paraguay 

www.contrataciones.gov.py 

 

 
RESOLUCIÓN DNCP N° 4400/2022 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO: 

POR LA CUAL SE REGLAMENTA EL CONTRATO ABIERTO EN 
LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR 
LA LEY N° 2051/2003 Y SE ABROGA LA RESOLUCIÓN DNCP 
N° 4576/2020 

VISTO: 

Las disposiciones de la Ley N° 2051/2003 "De 

Contrataciones Públicas", su modificatoria la Ley N° 

3439/2007 y reglamentaciones. 

CONSIDERANDO: 

 
El artículo 1° de la Ley N° 3439/2007 que modifica el artículo 5° de la Ley N° 2051/2003 "De Contrataciones Públicas" y crea 

la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP) en sustitución de la Unidad Central Normativa y Técnica (UCNT), 

como institución reguladora y verificadora de las contrataciones que caen bajo el ámbito de aplicación de la Ley N° 

2051/2003, sus modificaciones y reglamentaciones.  

 

El artículo 3º de la Ley Nº 3439/2007 que enumera las funciones de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP), 

entre las que se encuentra la de diseñar y emitir las políticas generales que sobre la contratación pública deban observar 

los organismos, entidades y las municipalidades, y dictar las disposiciones para el adecuado cumplimiento de la Ley de 

Contrataciones Públicas y su reglamento. 

El principio de economía y eficiencia, según el cual, las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, 

calidad y costo que aseguren al Estado paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, 

austeridad y disciplina presupuestaria. 

El artículo 20 de la Ley N° 2051/03 que establece: “...Las bases o pliegos de requisitos que emita la convocante para las 

licitaciones públicas, se pondrán a disposición de los interesados, a través del sistema de información de las contrataciones 

públicas (SICP), a partir de que se publique la convocatoria o llamado a licitación pública y hasta el acto de presentación y 

apertura de ofertas, y contendrán como mínimo lo siguiente: ... s) cantidades mínimas y máximas de bienes o servicios a 

adquirir o porcentaje de presupuesto mínimo y máximo a ejercer, en el caso de los contratos abiertos. El reglamento de la 

ley establecerá las previsiones para la utilización de esta modalidad...” 

El artículo 39° del Decreto N° 2992/2019 que reglamenta la aplicación del contrato abierto cuando no sea posible la 

definición exacta de los bienes, obras, servicios y consultorías que serán necesarios, en cuyo caso se especificarán 

únicamente los montos o cantidades mínimos y máximos a ser contratados. 

RESUMEN DE LA RESOLUCIÓN 

Dirigida a: 
Convocantes, oferentes, 
proveedores y contratistas 

Tema regulado: Contrato abierto 

Referencia 

Normativa: 
Artículos 20 de la Ley N° 2051/2003 

Abrogar: Resolución DNCP N° 4576/2020 

Entrada en 

vigencia: 
Desde su publicación 

Firma Digital 

Encargada de Despacho 



 

 

                                                                                                              

 

 

 
EEUU Nº 961 c/ Tte. Fariña - Telefax: 415 4000 R.A. - Asunción, Paraguay 

www.contrataciones.gov.py 

 

La promulgación del Decreto del Poder Ejecutivo Nº 285 de fecha 21 de setiembre de 2018, por el cual ha sido nombrado 

Director Nacional de Contrataciones Públicas, el Abg. Pablo Fernando Seitz Ortiz. 

Que por Resolución DNCP N° 4303/22 de fecha 21 de noviembre de 2022, se designa a la funcionaria Rosana Espínola como 

Encargada de Despacho de la Dirección Nacional 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones legales, LA ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCION  NACIONAL DE 
CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

RESUELVE: 

Artículo 1°. Objeto 

La presente resolución reglamenta la aplicación del contrato abierto, en los procedimientos de contratación que caen bajo 
el ámbito de aplicación de la Ley N° 2051/2003 "De Contrataciones Públicas", sus modificaciones y reglamentaciones. 

Artículo 2°. Aplicación  

Cuando no sea posible la definición exacta de la cantidad de bienes, servicios u obras que serán necesarias durante la 
ejecución del contrato, la convocante podrá definir en las bases contractuales la utilización del contrato abierto, en cuyo 
caso deberán especificarse los montos o cantidades mínimas y máximas a ser contratadas. 

Artículo 3°. Requisitos 

Las bases contractuales deberán contener la siguiente información: 

a. En contratos abiertos por cantidades: Las cantidades mínimas y máximas de los bienes, servicios 

u obras a ser adquiridos; 

b. En los contratos abiertos por monto:  Los montos mínimos y máximos a ser ejecutados; 

c. El plazo de vigencia del contrato. 

Artículo 4°. Justificación  

Cuando el monto o las cantidades mínimas establecidas son inferiores al cincuenta por ciento (50%) del máximo a ser 
contratado, el responsable de la UOC deberá fundamentar el motivo de dicha situación a través de una nota, al momento 
de la comunicación del llamado. 

Artículo 5°. Garantía de mantenimiento de la oferta 

El porcentaje de la garantía de mantenimiento de oferta a ser presentada por los oferentes, deberá ser aplicado: 

a. En contratos abiertos por cantidad: sobre el monto que resulte de la multiplicación de los precios 

unitarios ofertados por las cantidades máximas requeridas por la convocante. Si la adjudicación 

fuese por lote o ítem, el porcentaje establecido se aplicará sobre la suma que resulte de la 

multiplicación de los precios unitarios ofertados por las cantidades máximas de cada lote o ítem 

ofertado. 

b. En contratos abiertos por monto: sobre el monto máximo establecido por la convocante. Si la 

adjudicación fuese por lote o ítem, el porcentaje se aplicará sobre la suma de los montos máximos 

de cada lote o ítem ofertado. 

Artículo 6°. Garantía de fiel cumplimiento de contrato 

El porcentaje de la garantía de fiel cumplimiento de contrato, a ser presentada por el proveedor o contratista adjudicado, 
deberá ser aplicado: 



 

 

                                                                                                              

 

 

 
EEUU Nº 961 c/ Tte. Fariña - Telefax: 415 4000 R.A. - Asunción, Paraguay 

www.contrataciones.gov.py 

 

a. En contratos abiertos por cantidad: sobre el monto que resulte de la multiplicación de los precios 

unitarios adjudicados por las cantidades máximas adjudicadas. Si la adjudicación fuese por lote o 

ítem, el porcentaje establecido se aplicará sobre la suma que resulte de la multiplicación de los 

precios unitarios adjudicados por las cantidades máximas de cada lote o ítem adjudicado. 

b. En contratos abiertos por monto: sobre el monto máximo del contrato. Si la adjudicación fuese por lote o ítem, 

el porcentaje establecido se aplicará sobre la suma de los montos máximos establecidos de cada lote o ítem 

adjudicado. 

La garantía deberá extenderse desde el plazo previsto en la normativa legal vigente y deberá sobrepasar treinta (30) días 
calendarios adicionales a la fecha final de la vigencia del contrato. Si se resolviese la prórroga o ampliación del plazo de 
ejecución del contrato, se deberá extender la vigencia de la garantía en la misma proporción. 

Artículo 7°. Evaluación de las ofertas  

La evaluación de ofertas se realizará: 
 

a. En contratos abiertos por cantidades: se determinará cual es la oferta más baja, mediante la 

comparación del resultado obtenido de la multiplicación de los precios unitarios por las cantidades 

máximas requeridas.   

b. En contratos abiertos por montos: se determinará cual es la oferta más baja, mediante la 

sumatoria de los precios unitarios cotizados, de acuerdo al sistema de adjudicación adoptado. 

Posteriormente se realizará el análisis del cumplimento de los demás requisitos exigidos en las bases 
contractuales y en las condiciones establecidas en la normativa legal vigente. 

Artículo 8°. Adjudicación  

La resolución de adjudicación deberá contemplar las cantidades o montos mínimos y máximos adjudicados. Las 
convocantes se obligan a la ejecución de los montos o cantidades mínimas adjudicados, no así respecto a los montos o 
cantidades máximas adjudicados. 

Cuando por razones de disponibilidad presupuestaria, la convocante resuelva la disminución de las cantidades o montos 
máximos a ser adjudicados, deberá justificar la disminución. Las cantidades o montos mínimos establecidos en las bases de 
la contratación, no podrán ser disminuidos. 

Artículo 9°. Modificaciones contractuales 

Las modificaciones a ser introducidas a los contratos abiertos con posterioridad a su suscripción se regirán por las 
disposiciones contenidas en los artículos 62 y 63 de la Ley N° 2051/2003, atendiendo a las siguientes reglas: 

 
a. La contratante podrá modificar hasta un veinte por ciento (20%) la cantidad o 
monto máximo de alguna partida originalmente pactada, utilizando para su pago el presupuesto de otra u otras 
partidas previstas en el propio contrato en las siguientes condiciones: 

1. La modificación no deberá alterar la cantidad o monto mínimo establecido; 

2. La modificación no deberá representar un incremento en el monto máximo del contrato o en el resultado 
de la multiplicación del precio unitario por las cantidades máximas adjudicadas, según se trate de un 
contrato abierto por monto o cantidades; 

3. Esta modificación no implicará una ampliación, sino la redistribución de la cantidad o monto máximo 
adjudicado; 

4. Se deberá contar con la autorización del proveedor o contratista; 



 

 

                                                                                                              

 

 

 
EEUU Nº 961 c/ Tte. Fariña - Telefax: 415 4000 R.A. - Asunción, Paraguay 

www.contrataciones.gov.py 

 

b. La contratante podrá ampliar hasta el veinte por ciento (20%) de las cantidades o montos máximos adjudicados 
en el contrato. Esta modificación será aplicable a cada ítem o sub-ítem por separado. Podrá ser realizada aun 
cuando la contratante ya hubiera realizado modificaciones en las condiciones señaladas en el inciso anterior. En 
este caso, la base del cálculo será la cantidad o el monto modificado.  

c. La contratante deberá ampliar el plazo de vigencia cuando no se hubiera alcanzado la ejecución de las cantidades 
o montos mínimos adjudicados. Se deberá contar con la autorización del proveedor o contratista. En caso de que 
el proveedor o contratista no acepte la prórroga, el mismo no tendrá derecho a reclamar la ejecución de las 
cantidades o montos mínimos previstos.  

d. La contratante podrá resolver la ampliación del plazo de vigencia del contrato cuando no se haya alcanzado la 
ejecución de las cantidades o montos máximos contratados. Esta modificación podrá ser realizada aun cuando la 
convocante ya hubiera realizado una modificación en las condiciones señaladas en el inciso anterior. A los efectos 
de la aplicación del presente inciso deberá contarse con la autorización del proveedor o contratista. 

e. La ejecución del contrato se realizará a través de órdenes escritas emitidas por la contratante donde se 
establecerá claramente la fecha de inicio y finalización de la ejecución de dichas órdenes.  

f. La ampliación del plazo de vigencia deberá ser resuelta por acto administrativo de la autoridad competente 
emitida antes del vencimiento de la vigencia del contrato y deberá instrumentarse a través de una adenda.  

g. La ampliación de la vigencia del contrato deberá mantener invariables los costos unitarios del contrato, salvo la 
aplicación de las fórmulas de reajuste que previstas. 

En el caso de los incisos c) y d), la vigencia contractual podrá ampliarse hasta el siguiente ejercicio fiscal. La ampliación de 
vigencia podrá realizarse de forma sucesiva.  

Artículo 10°. Vigencia 

La presente resolución entrará en vigencia desde su publicación. 

Artículo 11. Abrogaciones  

La presente resolución abroga la Resolución DNCP N° 4576/2020. 

Artículo 12. Comunicación  

Comunicar, publicar y cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
  


		2022-11-24T10:35:27-0300
	ROSANA PAOLA ESPINOLA TROTTE




